Apud Romanos olim fuit florentissima, quod et domicilium multorum Romanorum principum fuerit, et Seneca scribit tot pulcherrima opera in ea fuisse, ut singula illustrare urbes singulas possent (et addit) : inter cætera nostræ tamen memoriæ templum ab universis Gallis communi designatum impensa, et Augusto Cæsari dicatum. Eo in loco ibi Araris et Rhodani est coitio, ædificatum est adest et ara dignitatis eximiae gentium sexaginta numero inscriptum habens titulum earumque singularum statua una.

In pariete ædis Sancti Pauli cœmiterium versus epitaphium antiquissimum visitur hac inscriptione: [32r]

Dyonisides conjunx, quæ sibi viva posuit
 utrisque quæ vix sine ulla quærela.
 quæ fœlix fato si non plena doloris. Quæ filios duos carnit, cujus unius nati mortem non
 interfuit longæque peregre quæ mater orphana viva sibi, et posuit suis, et sub ascia dedicavit.

In ecclesia seu cœnobio Florentinæ nationis, in sacello quodam visuntur columnæ
 pulcherrimæ marmoreæ, ferrei coloris, quatuor nisi fallor numero.

Commoratus diebus quibusdam Lugduni, die 20 Augusti inde discessi, comite itineris
 Domino Sebastiano Boschman, Heidelbergense, per Sabaudiam⁵⁴ Helvetiamque ; itaque
 profectus per Argentinam, ut familiares meos pristinos inviserem, Germaniam petere
 constitui.

Iter ex Lugduno Argentinam :

Egressuro mcenia urbis Lugdunensis, Sabaudia ducatus statim occurrit.

[*in marg.* : **Sabaudia**]

De Lyon a Montleu	3
A Monrys (<i>sic</i>)	3
A Chardon	3
A Nantua	3
A Saint German	3 [32v]
A Colonge	4
A Geneve	3

[*in marg.* : **Geneva**] Geneva urbs juxta exitum Rhodani fluvii et lacu Lemanno sita, ab
 imo surgens et protensa ad collem, Rhodanus eam dividens duas civitates quasi efficit, quæ
 ligneo ponte conjunctæ, major pars tenet latus meridianum, minor vero partem oppositam.
 Erat tunc temporis Genevæ doctissimus theologus Joannes Calvinus, quem et docentem
 audivi.

Omnis hæc Sabaudia ditio fere Bernensibus Helvetiis paret, quæ anno Domini 1530
 duci eorum abrepta est, cum Genevenses in libertatem vindicare volebant, atque cum Rege
 Gallia rapinis intenti essent.

De Geneve a Nuion	3
A Roulle	3
A Morse, ubi arx satis munita Bernatibus parens	2
E regione Morse, visitur alia arx quædam pulcherrima. Ad Losannam urbem	2

Totum id iter a Geneva Losannam usque, ad ripam⁵⁵ lacus jucundissimam protenditur.

[*in marg.* : **Losanna**] Losanna, civitas satis pulchra, mirabilem situm habens, occupans
 scilicet duos oppositos colles, et inter mediam vallem. Cathedralis ecclesia et canonicorum

54 *ms.* : Saubaudiam.

55 *ms.* : rippam.

ædes tenent collem septentrionalem, et ex opposito colle meridiano [33r] patet descensus magnus ad lacum usque.

De Losanno a Modun, germanice *Milden* dicitur 3

A Peterlinge 3

Aventicum communiter Avenche 1

Aventicum, olim tempore Julii Cæsaris Helvetiorum caput, hodie a Germanis *Wiffelspurg* vocatur, estque oppidum mediocre in colle situm, olim amplissimum sicut et ambitus ruinarum et murorum vetustissimorum ostendit.

Extant et quibusdam in locis lapides quidam Romanas litteras insculptas habentes : columna quoque eminens, in prato quodam, oppido propinquo consurgit sed quæ muri cuiusdam pertinacissimi reliquias præ se fert, vulgus olim super ea idolum quoddam erectum fuisse narrat, hodie ciconiarum domicilium et nidulatio.

De Aventico a Morten 1

Murta oppidum ad lacum situm, pugna illa celebri cum Carolus Audax Burgundus anno 1476 cæsus fuit, maxime famosum. Ad cuius rei memoriam domus extra mœnia, eo in loco ubi pugna perpetrata extracta est, plena ossibus interfectorum, ostendit in hunc usque diem quanta cædes illa fuerit, quotque ibi occubuerint homines, videntur adhuc in quorundam craniis atque ossibus ipsis infixæ vulnera. [33v]

[*in marg.* : *Helvetia*] Hoc in oppido, lingua germanica initium sumit atque inde per milliaria Germanica metiemur.

De Morten a Arberg, milliaria Germanica 3

A Buren 3

A Solothurn 1 ingens

[*in marg.* : *Soloturum*] Solodurum, vetustissima satisque pulchra civitas, ad Arolam amnem sita. Putant eam sic dictam ab antiqua turri, quæ adhuc visitur in medio locata civitatis quæ Soli dicata fuisse dicitur, ut dicta fuerit Solothurnum quasi Solis turris.

Hoc in loco, sanctus Ursus de legione Thebeorum una cum 66 sociis, sub Cæsare Diocletiano, præside autem Hyrtaco, capite pro Christi nomine truncatus est. Ubi et sepultus.

De Soloturu a Witelspach 1

A Balstat (*sic*) 1

Inde transeuntes Juram montem asperrimum et cataractam inaccessibilem,⁵⁶ *die Wæsserfalle* tanquam ex summo loco aquam decidentem nominatum.

A Dornach 2

Visitur eo in pago ædicula quædam in qua ossa interemptorum in illa pugna quam Maximilianus Imperator infœliciter circa annum domini 1499 gessit, asservata sunt, in quibus aperta adhuc indicia vulnerum [34r] et ictuum, gladiis et jaculis illatorum apparent.

De Dornach Basileam milliare 1

[*in marg.* : *Basilea*] Basilea urbs perpulchra situque jucundissimo Rheni fluvii ripam utramque complectens, ponte pulcherrimo, hæ duæ quasi civitates conjunctæ, quarum

56 *ms.* : inaccessibilem.

una major, altera minor Basilea dicitur, academia⁵⁷ præterea maxime celebrata est. Situs jucunditate vix me superiorem vidisse memini. Birseca amnis eam quasi totam subterlabitur, qui ex cryptis subterraneisque fornicibus quibus urbs ipsa plena, sordes omnes excipiens, inde Rheno tandem miscetur.

In cathedralis ecclesiæ choro Anna, Rudolphi Imperatoris ab Habsburg⁵⁸ uxor, cum filio Hartmanno in Rheno submerso et puero Carolo sepulta est.

Desiderius quoque Erasmus Rotherodamus eodem in templo conditus est cum hoc epithaphio marmore Rhetico inciso :

C'HR'(IST)O SERVA
TORI.
S.

Desiderio Erasmo Rotherodamo viro omnibus modis maximo [34v] cujus incomparabilem in omni disciplinarum genere eruditionem, pari conjunctam prudentia, posteri et admirabantur et prædicabunt, Bonifacius Amerbachius, Hieronymus Frobenius, Nicolaus Episcopus, hæres et nuncupati supremæ suæ voluntatis vindices patrono optimo nostro (?) memoriæ quam immortalem sibi editis lucubrationibus comparavit, iis tantisper dum orbis terrarum stabit superfuturo, ac eruditis ubique gentium collocuturo, sed corporis mortalis quo reconditum sit ergo hoc saxum posuere.

Mortuus est quarto Idus Julii jam septuagenarius, anno a Christo nato M.D.XXXVI

Marmore sepulchro imposito, terminus insculptus est. Olim enim terminum veteres fingeant, hominis trunci effigiem absque brachiis et pedibus a umbilico in lapidem rudem desinens. Erasmo etenim consuetum id emblema erat, cui hæ literæ incisæ :

Des(iderium) Erasmum Roterodamum, amici sub hoc saxo
condebant quarto Idus Julias, anno Domini
M.D.XXXVI.

In Carthusia Ludovici postremi ducis Teggenensis, patriarchæ Aquileiensis ac primatis Italiæ, sepulchrum atque Ludovici Pontani admirabilis memoriæ jurisconsulti bustum visitur, honorifico ab Ænea Sylvio epitaphio exornatum.

Prope templum Divi Petri, Johannis Frobenii epitaphium marmore incisum visitur. [35r]

Arida Johannis tegit hic lapis ossa Frobeni
Orbe viret toto nescia fama mori
Moribus hanc riveis meruit, studiisque juvandis
Quæ nunc mœsta jacent orba parente suo
Rettulit. ornavit veterum monumenta sophorum.
Arte, manu, curis, ære, favore, fide.
Huic vitam in cælis date numina justa perennem

57 ms. : Aademia.

58 ms. : Haspurg.

Per nos in terris fama perennis erit.

De Basilea a Kempis milliaria	2
A Otmersse	1
[<i>in marg.</i> : Alsatia] Circa hoc oppidum, Alsatiæ regio initium sumit.	
A Hirtzfelden	2
Ad Kolmariam, est civitas imperialis satis pulchra	2
De Colmaria ad Selestadium	3
Selastadium, civitas imperialis satis jucunda et pulchra. Illa fluvius qui inde Argentinam petit eam præterlabitur.	
A Benfeld	2
Argentinam, vulgo <i>Strasburg</i>	3

Veni Argentinam die ultima Augusti anno 1552. [*in marg.* : **Argentina**] ob rumorem itineris periculosi (Cæsar enim exercitum tum undique colligens, itinera omnia militibus impedita conspiciabantur) tum et ob adventum Imperatoris cum exercitu, quem per Argentinam ad obsidionem [35v] Metensem tendere certus rumor erat, quem antea videre constitueram, tribus septimanis integris ibi commoratus sum.

Die itaque 15 Septembris, exercitus Imperatoris quem tum secum ducebat, Argentinam appulit, verum urbem minime ingressus, in pratis proximis civitati junctis, stationes suas locaverat. Quorum numerus Germanorum peditum 54 insignia, Hispanorum 27 et Italorum peditum octo vexilla erant, equitum 2000. Ego aliquoties urbem egressus, diligenter castra eorum perlustratus sum.

Die inde 19 ejusdem mensis, Imperator cum aula aliquotque equitibus urbem ingressus, summo honore ab Argenteratensibus exceptus, tribus plusve horis in ea commoratus, cum toto exercitu inde Hagonoam versus discessit.

Sequentibus diebus, die scilicet 22 ejusdem mensis, et ego inde iter Norimbergense suscepi.

Argentina, urbs amplissima atque munitissima ædificiisque maxime conspicua, inter omnia tamen ornatur turri cujus in Europa similis non esse dicitur, pulcherrima atque elegantissima.

Habet ea urbs præter Rhenum qui mille passuum longitudine eam præterlabitur alios amnes tres, Kintzgum, Illam qui [36r] per totam Alsatiam fluit, et Bruschum qui civitatem in duas impares tamen dividit partes.

Iter ex Argentina Norimbergam :

De Strasburg a Lichtenaw	3
Comitum de Hannaw ditio.	
A Stolphofen	1
A Rachstat	3
marchionum Badensium ditio.	
A Etlingen, oppidum pulchrum	2
A Pfortzen, civitas satis elegans	2
A Hammerdingen	2

[*in marg.* : **Wirtenberga**] Hoc in loco, ducis Wirtenbergensis ditio initium sumit ; ad septentrionem enim arx illa ducum Wirtenbergensium munitissima, Hohen Asperg nominata, in colle non admodum sublimi, quem latissima tamen planities⁵⁹ undique cingit, sita est.

De Hammerdingen a Canstat 2

A manu dextra duobus milliaribus, situm est oppidum Stuttgart, a fronte arx Wirtenberg unde duces Wirtenbergenses nomen traxere, jucundissimo situ visitur.

De Canstat a Schorndorf 3

Oppidum hoc munitissimum conspicitur, cui munitionibus simile in Germania haud reperiri dicitur, nobis introeundi [36v] copia data non est.

A Lor, monasterium cum situ tum ædificiis jucundissimum, ubi fines ducatus Wirtenbergensis et Sueviæ partis.

Ad Mindensem, urbem Sueviæ 1

[*in marg.* : **Suevia**]

Urbs imperialis satis pulchra ; ad dextram sita est arx Hohenrechberg.

De Minden a Hutlingen 2

A Elwangen 1

In proximo colle sita est arx munita, ubi præpositus qui supremam civitatis jurisdictionem retinet, communiter residere consuevit. In ecclesia monasteriali monumentum cum epitaphio fundatorum ejusdem monasterii, hac inscriptione :

Anno Dominicæ Incarnationis D.CCLXIII regnantibus Carolomanno et Pipino fratribus constructum est hoc monasterium Elwangense a Beato Hariolfo et Erlolfo fratre ejus, Lingonicæ urbis episcopo, hujus loci fundatoribus in tumulo hoc quiescentibus.

De Elwangen a Duncelspudel, civitatem imperialem 2

A Rut, episcopi Eistetensis 3

A Eschenbach 1

A Winsbach, Alberti marchionis Brandenburgensis 1

A Rudelsdorf 1 [37r]

A Schwabach 1

Norinbergam 2

Adveni Norinbergam 28 die Septembris, cujus misera facies, agrorum vastatio, pagorum, domorum arciumque circumquaque incendium, nuperrime ab Alberto marchione Brandenburgense⁶⁰ eam obsidente misero aspectu vastata, dirum adhuc spectaculum præbebat ; cum paucis itaque diebus in ea commorari, in animum induxissem, jam ita itineri accinctus, adversa valetudo doloresque pedis mei sinistri, qui acerrimi erant, a proposito meo, mere traxerunt, cui et adjunctus adventus Domini Floriani Grispeck Romanorum Regis consiliarii tumque ad Norinbergensem legati, qui maxime parenti piæ memoriæ familiaris fuerat, me duobus mensibus integris Norinbergæ continuerant.

59 *ms.* : plaities.

60 *ms.* : Brandeburgense.

Tandem pristinae sanitati institutus Dominoque Grispeck abitum jam parante⁶¹, illi conjunctus, curru vectus in Bohemiam recta tetendimus.

Interim cum Norinbergæ degerem, ob negotia regalia quædam cum Domino Grispeck, quæ cum marchionis Brandenburgensis juniori Georgii filio, agenda habuit, Anspachium me contuli, ubi aliquot diebus commorati, honorificentissime a principe suscepti, confectis⁶² negotiis Norinbergam reversi sumus. [37v]

In itinere inter Anspach et Norinbergam visitur monasterium Hailsprun nominatum, cum situ et amplitudine et ædificiis pulcherrimum, tum fontium aquam limpidissimam evomentium copia jucundissima.

Discessimus Norinbergæ 28 die Novembris anno Domini 1552. Verum directum iter, cum Dominus Grispeck undique amicos suos per Boemiam inviseret, non assumpsimus.⁶³

Iter ex Norinberga Pragam :

De Norinberga a Lauffen	3
A Reichelwan	1
Arx Fortenbachii civis Norimbergensis perpulchra, ubi duobus pene diebus commorati, lautissime excepti sumus.	
A Herspruck, oppidum Norimbergense	1/2
A Sultzpach	3
A Hirschaw	2
<i>Juederwerdenn</i>	3
Ad Novum Oppidum, vulgo Neustede	1
Ubi arx perjucunda baronum de Heydeck, in ea pernoctati, magnifice tractati sumus.	
[<i>in marg.</i> : Boemia] Non longe ab hoc castro, sylva Bohemica quæ proprie Hercinia dicitur, initium sumit. [38r]	
A Bernaw	3
A Gotsch	1
Arx jucunda consobrini Domini Grispeck ; in ea sex diebus commorati, interim venationibus operam dedimus. Recreandi animi gratia a Domino comite (Schlick) invitati in oppidum suum <i>die Play</i> nominatum, carpento vecti, quod duobus tantum milliaribus ab arce Gotsch distat, hospitio cultissimo suscepti sumus.	
De Gotsch a Weseritz	2
Castrum pulcherrimum in eo apud nobilem arcis illius Elbogener nominatum, pernoctati, miro in honore nos habuit.	
De Weseritz a Breitenstein	2
Arx Domini Grispeckii in rupe sita, vetustate pene collapsa, quatuor diebus venationi interim studentes, ibi commorati, inde discessimus.	
De Braitenstein a Katzeraw	3

61 *ms.* : parente.

62 *ms.* : confectiss.

63 *ms.* : assumpsissimus.

Arx Domini Grispeck nondum perfecta, verum ædificiis ordineque perpulchro conspicua, situ jucundissimo apparet circumundique cum pagos tum oppida perplurima eidem Domino subjecta habens. Ubi commoratus cum Domino Grispeck 6 diebus, interim Bilsnam civitatem Boemiæ celebrem pulchramque quinque miliaribus Germanicis [38v] a Katzerovia distantem visendi gratia profectus, post reditum cum Domino Grispeck Pragam curru vecti sumus.

De Katzeraw a Bernaw, civitas pulchra 5

A Praga 3

Inter Pragam et Bernaw, unico miliari a Praga, collis humilis in maxima planitie visitur, ex congerie terræ, post Boemorum eo in campo contra Saxones victoriam, cum singuli singulos pileos terræ repletos unum in acervum congegissent, eum collem erectum affirmant.

[*in marg.* : **Praga**] Praga, civitas perampla atque pulchra, ponte lapideo in 24 arcus extenso pulcherrimo ornatur. Arx in ea regia majori tamen parte incendio fœdata perpulchra, academia quoque famosa est.

Rudolphus, Rudolphi Imperatoris filius in ea est sepultus; discessi Praga 23 die Decembris, iter per Lusatiam in patriam suscipiens.

Iter ex Praga Vratislaviam :

Cum per Lusatiam, ut amicos quosdam meos ibi inviserem, ire deliberassem, iter directum in patriam neglexi.

De Praga a Mulfelsen Domini Grispeck 3 [39r]

A Raudnitz 2

Imminebat tum temporis festum Nativitatis Christi, quare cum capitaneo arcis illius duobus diebus commoratus, honorificentissimo ab eo susceptus sum hospitio.

A Lippe, oppidum pulchrum 4

Ad Sitam 4

Sita, urbs Lusatiae in radicibus montium Boemicorum sita, satis pulchra.

A Gorlitz 4

Gordelitii tunc temporis peste maxime grassante, cives, morbi contagionem timentes, urbe relicta, in prædiis eorum ruralibus se continebant. Ubi ego conveniens, Dominum Franciscum Schniterum consulem Gordelitii aliquot diebus, cum ab illo tum a Domino Frentzelio in Kunigshan summis lautitiis exceptus, nuptias quasdam quas illi parabant præcibus eorum victus, expectare constitui. Hærens itaque quatuordecim pene diebus ibi, a fratre literas mæstissimas accepi, quæ die inopinata sororis meæ Hedwigis morte in puerperio defuncta, nova tristissima continebant.

Ego inter nuptias et lætitiâ tristis atque mærore plenus, itineri me accingens, patriam recta petii.

De Gorlitz ad Boleslaviam, vulgo *Buntzel* 6 [39v]

A Haya 2

A Lignitz 2

Urbs munitissima atque pulchra, ex qua et circumjacente regione duces Legnicenses nomen traxere.

De Lignitz ad Vratislaviam 8

Veni Vratislaviam patriam mihi charissimam, Deo optimo maximo propiciante, die 15 Januarii mensis, anno Domini 1553 [*in marg.* : **annus Domini 1553**]. Cui et gratias immortales pro tanto beneficio collato, quod me salvum incolumemque ex tam longinquo itinere patriæ restituerit, ago, cujus et opem auxiliumque in posterum depræcor. Amen.

Aliquot diebus peractis, refectus a labore molestiaque itineris, a tutoribus curatoribusque meis rationem bonorum omnium meorum petii, duobus pene mensibus in eo consumptis labore, cum tandem omnis ratio prospere quam cum curatoribus tum cum fratre ad finem peracta esset, curatoribus coram Senatu addicatis in proprias manus bona mea ab illis mihi tradita recepi, agente me annum tunc 22 cum sex aliquotve mensibus.

Omnibus itaque negotiis peractis, ad Italiam cujus longo ante hoc tempus⁶⁴ visenda animus semper percupidus fuerat, animum adjeci.

Compositis itaque constitutisque domi rebus meis, fratre sororioque [40r] Domino Petro Nonhardt sotiis, Venetias usque itineris se mihi oblatis, die 20 Aprilis mensis anno 1553, Vratislavia discedentes, recta per Austriam, Italiam petivimus.

Iter ex Vratislavia Viennam Austriæ :

Ex Vratislavia a Ola	4
Ad Nissam, urbem perpulchram sedemque episcopi	
Vratislaviensis	7
A Zuckenmantel, ubi auri mineræ	3
Ad Angeli Montem, vulgo <i>Engelsberg</i> dictum	3
Ad Hausen	3

[*in marg.* : **Moravia**] Haud longe ab hoc oppido, quod in finibus Silesiæ ducatus et marchionatus Moraviæ situm, superioribus annis sylvam quandam longitudine duorum plusve miliarium latitudine quibusdam in locis circiter duorum millium passuum, a turbinoso quodam vento ac tempestate horrenda dejectam funditusque eversam, arboresque radicitus evulsas. Stupore quodam dignaque admiratione videre nobis contigit, incredibile certe et admirandum prodigium. [40v]

De Hausen a Sternberg	1
Ad Olmontium	2

[*in marg.* : **Olmontium**]

Moravorum primaria civitas, perpulchra atque ædificiis jucunda, conspicitur.

De Olmuntz a Brosnitz 2

Non longe ab hoc oppido, ingentis latitudinis patentes campi occurrunt, qui cinerei plane et ab igne consumpti apparent.

Ea planities quam sæpissime cum absconditum in visceribus terræ habeat ignem fumantem hinc inde atque ardentem diu noctuque præbet facilem.

Terram eam absque dubio quid bituminis sulfurisue continere in quo ignis alatur certum est, atri enim coloris apparet, dignum tamen mehercule naturæ operantis miraculum visu.

De Brosnitz a Scheretitz	4
A Wistenitz	3

64 *ms.* : hac tempore.

A Stetz	3
Arx in rupe altissima sita, planitie eam peramplam cingente, cum natura tum arte munitissima.	
A Misselbach	1
A Ulrischkirch	3
Ad Viennam	3 [41r]

Vienna, metropolis archiducatus Austriae, propugnaculum [*in marg.* : Vienna] hodie Christianorum contra saevissimum Turcam. Urbs munitissima, aedificiis promagnificis splendidissima, academia percelebris est. Inter plurima civitatis ornamenta ornatur et castro regio pulcherrimo, et templo Divo Stephano dicato, cujus turris campanaria incredibilis pulchritudinis artificiique conscipitur. In ecclesia, sepulchrum marmoreum Friderici Imperatoris cum epitaphio appenso pulcherrimum visitur.

Extant et alia perplura, eadem in ecclesia, plurimorum heroum ducumque monumenta epitaphiaque elegantissima.

In ecclesia Divo [*vacat*] dicata, visitur monumentum ex marmore candidissimo, comiti Nicolao de Salm erectum, cum pulchritudine tum caelaturis artificioque sculpturarum visu dignum.

Vidi tum temporis Viennae elephantem, bestiarum cum animal maximum tum sagacissimum, quem Maximilianus Rex Boemiae, filius Regis Ferdinandi, ex Hispania secum advexerat, miraculum certe nostris regionibus cum nullum unquam ad nos perductum fuisse existimem.

[ici commence le manuscrit R 2174 de la bibliothèque universitaire de Wrocław : Seyfried Ribisch, *Iter Romanum*, f. 1r-137r : autrefois v. Rehdigersche Stadtbibliothek Breslau (= B)]

Iter ex Vienna Venetias :

De Vienna ad Neustat	8 [41v]
----------------------	---------

[*in marg.* : Neustat]

Nova Civitas, vulgo *Neustadt* dicta, urbs satis elegans. Arce regia pulcherrima ornatur, et vivario seu parco, ut vocant, peramplo, in quo damae et ruffae et candidae aliaeque hujusmodi generis ferae, cicures admodum, maxima in copia summa cum delectatione conspiciuntur. Visitur et in eo hortus ad aestivum calorem repellendum aptissimum, miro ordine diligentiaeque arborum ad labyrinthi rationem consitus ; incuria vero et negligentia pene interiit.

Erat tum temporis in urbe filia Caroli Imperatoris, Maximiliani Regis conjunx et vidua ducis Mantuani, relicta filia Ferdinandi Romanorum Regis noviterque Poloniae Regi desponsata.

De Neustat a Neukirch	2
Ad Schadewin	2

Transgressi montem altissimum qui fines Austriae et Stiriae marchionatus constituit.

[*in marg.* : **Stiria**]

A Mertzuschlag	2
A Krigla (<i>sic</i>)	2
A Kaffenberg (<i>sic</i>), arcem baronum de Stubenbergk ⁶⁵	3
A Bruck	1
A Leuben	2 [42r]
A Sankt Michel	1
A Knuttelfeld	3

Oppidum in limitibus Stiriae et ducatus Carinthiae [*in marg.* : **Carinthia**] situm.